
Naclone1 Unida~ PRIMERA COMISION, 487 a. 

ASAMBLEA {~\ 
GENERAL ~ 

SESION 

Sabado 12 de enero de 1952, 
a las 15 horas 

SEXTO PERIODO DE SESIONES ~ , .... 
DocumentoJ 0./icialeJ Palais de Chaillot, Paris 

SUM ARlO 
Pdgina 

Medidas contra la amenaza de una nueva guerra mundial y para el fortale
ctmlenw de la paz y de la amistad entre las naciones (A/ 1944, 
A/1947 y A/C.1/698) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215 

Presidente : Sr. Finn MoE (Noruega). 

Medidas contra Ia amenaza de una nueva guerra 
mundial y para el fortalecimiento de Ia paz y de Ia 
amistad entre las naciones (A/1944, A/1947 y 
A/C.1/698) 

[Tema 671* 

DEBATE GENERAL 

1. El Sr. VISHINSKY (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) recuerda que las propuestas de la 
URSS relativas a las medidas contra la amenaza de 
una nueva guerra mundial y para el fortalecimiento 
de la paz y de la amistad entre las naciones (A/ 1944. 
A/ 1962), han constituido el tema principal de su~< 
intervenciones durante el debate general celebrado al 
comienzo del actual periodo de sesiones. 

2. En los dos meses transcurridos, la Primera Comi
si6n ha considerado cuestiones relacionadas con el tema 
que se examina, cosa muy natural puesto que dichas 
cuestiones no son sino los elementos constitutivos d~ 
un tema mas amplio. El Sr. Vishinsky propone ahora 
que no se discutan medidas aisladas sino un sistema 
de medidas relacionadas entre si. Este es el objeto 
del proyecto revisado de resoluci6n presentado par la 
URSS (A/C.l/69R). 

3. AI comenzar la labor del actual periodo de sesio
nes de la Asamblea General, la delegaci6n de la URSS 
seiial6 que la Organizaci6n se encontraba ante cierto 
numero de problemas, y que el problema principal que 
requiere soluci6n inmediata era la eliminaci6n d<~ 
obstaculos en la senda de la paz y de la cooperaci6n: 
es decir, la eliminaci6n de Ia amenaza de una nueva 
guerra. 

4. En aquel momento, la URSS indic6 que la situa
ci6n economica y politica del mundo habia empeora~\J 
desde fines del quinto periodo de sesiones. La razon 
principal del empeoramiento de la s~tuaci6n es la 
politica agresiva del « bloque del Atlantlco del Norte , 
encabezado por los Estados Unidos de America. La 
URSS predijo que los gobiernos que esperan obtener 

• NCunero de este tema en el programa de la Asamblea 
General. 

ventajas supeditando su poHtica a la de los Estado11 
Unidos de America se encontrar{m frente a dificulti:l
des cada vez mayores. Los acontecimientos han mos
trado que los propios Estados Unidos de America no 
han sido una excepci6n en lo que a empeoramientfl 
de la situaci6n econ6mica se refiere. 

5. A continuaci6n el Sr. Vishinsky cita datos toma· 
dos del cuarto informe trimestral del Sr. Charles E 
Wilson, Director of Defense Mobilization de los Estados 
Unidos de America, donde se indica que los suministros 
militares ascienden a la cantidad de 2.000 millones d~ 
d6lares mensuales. El Sr. Wilson ha prometido que la 
cifra maxima se alcanzara en 19 53, ai:io en que la pro· 
ducci6n de guerra de los Estados Unidos de Amenca 
llegani a 4.000 millones de d6Jares. Cabe decir que ya 
se ha registrado un aumento gigantesco en el programa 
de la producci6n de guerra, en la producci6n de arma· 
mentos y fuerzas armadas y en la construcci6n de toda 
clase de bases militares. terrestres. navales y aereas. en 
todos los rincones del globo. Estas son cuestiones de 
gran interes para la URSS y para las democracias popu
lares, porque no es un secreto que los armamentos 
estan dirigidos contra ellas. El Sr. Vishinsky cita cifras 
del informe. relativas a la aviaci6n y a las industrias 
metalurgicas y del acero, y hace notar la declaraci6n 
del Sr. Wilson, segun la cual en 1952 habra gran esca• 
sez de articulos de consumo para la poblaci6n civil. 

6. Tales acontecimientos son muy bien recibidos por 
los monopolios cuyas utilidades en 19 51 se elevaron 
a la cifra anual de 46.200.000.000 de d6lares, suma 
siete veces mayor que la de 1939. Mientras tanto, 
aumentan el costo de vida y las tasas de tributaci6n, 
mientras los programas de bienestar social quedan 
aplazados indefinidamente. Las estadisticas oficiales 
norteamericanas relativas al costo de vida evidencian 
un aumento del 88,6% sobre las cifras anteriores a 
la guerra. Asimismo, se ha registrado un aumento 
gigantesco desde que empez6 la ~uerra de Corea. El 
Sr. Vishinsky alude a varios art1culos publicados en 
algunos peri6dicos y diarios que tratan sobre el crt'· 
ciente problema de la desocupaci6n, especialmente en 
las industrias de autom6viles y textiles de los Estad"' 
Unidos de America. Aun los ingresos derivados de la 

2.15 
A/C.l/SR.487 



216 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisi6n 

agricultura acusan una tendencia descendente con rt>•· 
pecto al nivel correspondiente a 1946-1949. 

7. Los circulos dirigentes de los Estados Unidos dt> 
America predijeron una mejora de la situacion a prin
cipios de 1950, y aunque se ha producido un aug~, 
ello solamente ha conducido a empeorar la situacion. 
Nuevamente vuelven a hacerse promesas de mejoras. 
aduciendo que una expansion de las industrias armrJ
mentistas conducira a la prosperidad. Tal es el postu
lado polltico-economico de los Estados Unidos rt•· 
America y el de su politica exterior. 

8. El incremento de la producci6n de guerra h'i 
fomentado la escasez de los artfculos de consumo para 
la poblacion civil, la inflacion e impuestos mas elev;.~
dos. Los paises del « bloque del Atlantica > se ven 
acosados por dificultades economicas y sus pueblo,. 
sienten la amenaza de la miseria. El propio Sr. Wilson 
ha reconocido que Ia carrera armamentista pronto 
dejara muy poco material para la produccion destinad;"t 
a Ia poblaci6n civil. 

9. Con respecto al programa militar de los Estado" 
Unidos de America, el Presidente de ese pais, en su 
Mensaje a! Congreso sobre el estado de Ia Union ha 
establecido tres objetivos : un rapido aumento de las 
fuerzas de los Estados Unidos de America y de su pro
grama de asistencia militar; la expansion de las indus
trias de armamentos; e incremento de la produccion d~ 
las industrias del acero, del aluminio, de la energia 
electrica y otras industrias pesadas en que se basa la 
produccion de guerra. Para dichos objetivos, el Con
greso esta dispuesto a destinar un 85 % del total de 
sus consignaciones, incluso cerca de 57.000 millone11 
de dolares para el Departamento de Defensa, mas de 
7.000 millones para la ley Mutual Security Act y mas 
de 4.000 millones para la ampliacion y construccion de 
bases militares. 

10. EI programa de los Estados Unidos de America 
esta vinculado con el problema del fortalecimiento de 
la paz y de la amistad entre las naciones. Comprendida 
en la asignacion de 7.000 mill ones de d6lares para !a 
Ley de Seguridad Mutua esta la suma de 100 millones 
de d6lares destinados a actividades subversivas contra 
la URSS y las democracias populares. Semejant~ 
politica no es precisamente la de buena vecindad. L(}'; 
hechos revelados por !a URSS muestran las finalida
des agresivas de los drculos dirigentes de los EstadoG 
Unidos empeftados en lograr la hegemonia mundiaL 
Las cifras citadas por el Presidente de los Estados 
Unidos de America respecto a los efectivos de las 
fuerzas armadas muestran que, a partir de un total de 
dos millones y medio a principios de 1951, el numero 
ha alcanzado ya a cinco millones y medio. El informe 
del Comite de asesores economicos del Presidente 
revela que hasta fines de 1951 se han gastado 50.000 
millones de dolares para las fuerzas armadas, en el 
programa de asistencia militar, en Ia produccion d~ 
energia atomic:a y en Ia acumulacion de material estra
tegico, todo lo cual esta dirigido contra las nacioncs 
amantes de la paz. Los Estados Unidos de America 
han convertido su economia en una economia de tiemp<' 
de guerra al servicio de su politica exterior. 
11. La doctrina basica de Ia polftica exterior de los 
Estados Unidos de America consiste en Ia creacion de 

situaciones caraeterizadas por Ia fuerza, pero la apli
caci6n de dicha doctrina ha resultado un fracaso. 
Desde el punto de vista economico, el Plan Marshall, 
que es parte de dicha politica, ~a sido un fia_sco 
rotundo. La economia de las nactones « marshallza
das ~ ha empeorado, y como ejemplo de ello el 
Sr. Vishinskv cita las repetidas crisis gubernamentales 
de Francia, que son el resultado de Ia inestabilidad de 
la economia nacional. Naturalmente, es cierto que mu
chos se han beneficiado con el Plan Marshall, pero el 
pueblo en su totalidad se ha perjudicado. Las perspec
tivas para 1952 que ofrece el nuevo « programa de 
seguridad mutua » no son mejores. 

12. En !o que se refiere ala poHtica exterior, la situa
cion no es mejor. En su discurso pronunciado el 31 de 
diciembre de 1951, el Secretario de Estado de los Esta
dos Unicos de America formulo observaciones sobre 
lo que el denomin6 los progresos economicos de los 
paises miembros de Ia Organizaci6n del Tratado del 
Atlantica del Norte. El Sr. Acheson expreso tambien 
cierta sathfacci6n respecto a la situacion en materia 
de defensa en Europa, pero no ocult6 el hecho de que 
ve alguno:; peligros en los problemas economicos y 
financieros existentes. Por cierto, el Primer Ministro 
del Reino Unido anuncio que su pais estaba al borde 
de Ia bancarrota. No obstante, el Secretario de Estado, 
Sr. Acheson, sefta:lo el rearme como la principal tarea 
de los Estados Unidos de America en Europa, y expres6 
su completo apoyo a los planes Schuman y Pleven. 

13. En el mismo discurso, al examinar la situacion 
en el Cercano Oriente y en el Oriente Medio, el Secre
tario de Estado de los Estados Unidos de America hizo 
observaciones optimistas respecto a Grecia y Turquia, 
pero omiti6 mencionar las dificultades que surgen en 
otras partes de esa region. El Sr. Vishinsky observa 
que el plan tendiente a instituir un Mando del Oriente 
Medio ha fracasado. Mientras, por una parte, no reco
nocen la urgencia de poner fin a la guerra en Corea, los 
Estados Unidos de America consideran, por otra parte, 
que es urgtmte asumir ciertas responsabilidades en el 
Cercano Oriente y en el Oriente Medio con miras a 
crear otra de las llamadas posiciones fuertes; esas res
ponsabilidadles han adoptado la forma de amenazas y 
se manifiestan por el uso de Ia fuerza armada en dicha 
region. Del mismo modo, las fuerzas agresivas de los 
Estados Unidos de America han invocado responsa· 
bilidades ana1ogas con oportunidad de los aconteci
mientos militares en Corea para justificar y encubrir su 
politica agresiva con respecto a Ia Republica Popular 
de China. 

14. La tercera region a que se ha referido el Secre· 
tario de Estado es el Lejano Oriente. Seg'lln el 
Sr. Acheson, Ia guerra en Corea ha traido consigo 
transformaciones y cambios considerables, que en la 
realidad se traducen en la muerte de seres humanos, 
el arrasamiento de ciudades y la destruccion del pais. 
El Sr. Acheson ha citado hechos ocurridos en Corea 
para justificar las Hamadas medidas colectivas. Tam
bien elogi6 a los negociadores del armisticio, aunque 
es bien sabidlo que la politica de los Estados Unido~ 
de America consiste en entorpecer l::u; negociacioneli 
mediante la presentacion de condiciones extraftas a la 
cuestion. Con todo esto, el Sr. Acheson ha pintado un 



487a. sesi6n - 12 de enero de 1952 217 

cuadro sombrfo de lo que sera la situaci6n de Corea 
en 1952. 

15. Los Estados Unidos de America prosiguen su 
polftica exterior agresiva, a pesar de las advertencia'i 
de numerosas personas que denuncian el canicter peil
groso de esta politica que constituye una amenaza a 
la paz mundial. Dicha politica hace necesarias las 
medidas encaminadas a eliminar la amenaza de ht 
guerra y a fortalecer la paz. 

16. La URSS no puede dejar de criticar la Hamada 
Organizacion del Tratado del AtHintico del Norte. Ya 
ha indicado en otras ocasiones que dicha alianza se 
basa en principios muy distintos de los enunciados en 
la Carta de las Naciones Unidas. El Ministro de Rela
ciones Exteriores de la URSS emitio una declarac16n 
en ese sentido en enero de 1949, y los acontecimiento!i 
posteriores a esa fecha han confirmado el caracter 
agresivo del Tratado del Atlantica del Norte. Ahora 
resulta claro que organizaciones tales como la Union 
Occidental Europea, la Organizacion de Estados Am~
ricanos, y las relativas a otros acuerdos referentes al 
Mediterraneo, a Escandinavia y al Asia Sudoriental, 
estan todas elias relacionadas por sus objetivos con la 
NATO, instrumento que los Estados Unidos de Ame
rica se proponen utilizar para lograr la hegemonia 
mundial. 

17. Los verdaderos prop6sitos del « bloque del 
Atlantica » han sido revelados ahora, especialmente en 
el Cercano Oriente, en el Oriente Medio y en el 
Lejano Oriente. Es evidente que dichos prop6sitos son 
completamente incompatibles con la Carta. La polittca 
exterior de las naciones del ¢ bloque del Atlantica :., 
basada en el rearme y en el arma atornica, no tien~ 
nada en comun con los obietivos de las Naciones 
Unidas 

18. En el momento actual, no se podran adoptar 
medidas contra la amenaza de una nueva guerra mun
dial si, ante todo, no se pone fin a la lucha en Corea. 
Un rapido armisticio en Corea es la condici6n princi
pal para eliminar la amenaza de una nueva guerra y 
restablecer la paz y la seguridad entre las naciones. 
y seria dar prueba de cinismo el insistir en que no se 
haga nada para facilitar las negociaciones. Una condi· 
cion previa es que los Estados Unidos de America 
renuncien a su politica expansionista en Corea. 

19. El Sr. Vishinsky recuerda el informe del General 
Wedemeyer sobre su mision de 1947, informe en el 
cual se formularon recomendaciones para hacer de 
Corea un « Estado tapon » permanentemente neutra
lizado. Una teoria similar acaba de ser sustentada por 
Walter Lippmann en un articulo publicado el 3 d.:: 
enero de 1952, teoria que se ofrece como principia 
para la solucion del problema de Corea. En opinion 
del Sr. Vishinsky, el Sr. Lippmann expuso casi exacta
mente los conceptos que se le dijo divulgara, a los 
que dio cierta publicidad a fin de preparar el terreno 
en caso de que fracasasen las negociaciones de Pan
munjon, y de preparar nuevas condiciones para la 
cesacion del fuego, mas absurdas aun que las presen
tadas anteriormente. 

20. A pesar de las afirmaciones de los representantes 
de los Estados Unidos de America y del Reino Unido, 

no se ha registrado progreso alguno en las negocia
ciones iniciales en Corea hace seis meses, por inicia
tiva de la URSS. Los representantes de la Republica 
Popular Democratica de Corea y de los voluntaries 
chinos han presentado propuestas que habrfan permi
tido poner fin al conflicto. Dichas propuestas tendian 
a lograr la cesacion del fuego y la suspension inme
diata de toda operacion militar. Resulta dificil com
prender como puede rechazarse una propuesta seme
jante; sin embargo, se han formulado objeciones. Tam
poco fue aceptada la propuesta encaminada a desmili·· 
tarizar las zonas que habian de evacuar las dos partes. 
pese a que esta era una medida humana y practica. 
Las propuestas tambien persegufan el retiro de Corea, 
de todas las fuerzas extranjeras, pero el Mando militar 
de los Estados Unidos de America se opuso energica
mente a ello. 

21. Recordando que la URSS tomo la iniciativa en 
pedir el retiro de las tropas de ambas partes del para
lela 38, el Sr. Vishinsky dice que los Estados Unidos 
de America, al oponerse a esa propuesta, se apartaron 
decididamente de los puntos sobre los cuabs se inicia
ron las negociaciones. Los Estados Unidos de America 
propusieron una linea al Norte de la linea de batalla, 
que habria privado a Corea del Norte de 13.000 Kms' 
de territorio. Los bombardeos efectuados por la fuerza 
aerea de los Estados Unidos de America prosiguieron 
y hubo actos de provocacion en torno de Kaesong, 
localidad que fue atacada desde el aire e invadida por 
tropas de Corea del Sur, bajo el mando militar de los 
Estados Unidos de America. 

22. La prensa ha dicho que la parte de territorio de 
la Republica Popular Democratica de Corea del Norte, 
cuya posesi6n tratan de obtener los Estados Unidos, 
es muy rica en yacimientos de tungsteno. El tungsteno 
constituye un obstaclllo primordial para la cesaci6n 
del fuego en Corea, asi como el petr6leo ocasiona difi
cultades en otras partes del mundo, 

23. Los Estados Unidos de America han formulado 
propuestas irrazonables e injustas respecto al canje de 
prisioneros y a la cuesti6n de los aeropuertos militares. 
Seg{ln los Estados Unidos de America, no debe permi
tirse que Corea del Norte construya o repare ningun 
aeropuerto, con excepcion de algunos que deberian 
ser dedicados exclusivamente a la poblacion civil. Entre 
tanto. los Estados Unidos de America continuan el 
bombardeo de los aeropuertos. 

24. Todos los antecedentes de que se dispone mues
tran lo injustificado de la decision de aplazar el exa
men del tema relativo a la cuestion de Corea incluido 
en el programa, y la raz6n que asiste a la URSS, al 
afirmar que es un deber sagrado poner fin a la guerra 
en Corea e impedir la posibilidad de que estallen otras 
guerras en otros lugares. El Sr. Vishinsky no alcanza 
a comprender la 16gica de los que hablan de sus 
deseos de paz y al mismo tiempo rechazan la pro
puesta encaminada a que el Consejo de Seguridad 
preste su ayuda en las negociaciones relativas a Corea. 
Debe prestarse alguna atenci6n no solo a las propues
tas de la URSS, sino tambien al llamamiento del Con
sejo Mundial de la Paz, firmado por 595 millones de 
personas, y que persigue e1 mismo objetivo. 



218 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisi6n 

25. Contrariamente a cuanto se ha dicho, se sabe 
que la URSS no puede, con una sola palabra, poner 
fin a la guerra de Corea. Pero el General Ridgway 
puede hacerlo. 

26. El Sr. Vishinsky declara que se ha referido a la 
cuesti6n de Corea impulsado por el deseo de paz y 
de prevenir una nueva guerra. La delegacion de la 
URSS desea extinguir todos los conflictos y no c hechar 
lefia al fuego ~. A diferencia de otras medidas adop
tadas por la Asambleo General, tales como Ia crea
cion de Ia Comision Interina y, en el actual periodo 
de sesiones, Ia reduccion equilibrada de los armamen
tos y las medidas colectivas, que tienen un interes 
puramente te6rico, Ia cuestion de Corea es una cue~>
ti6n viva que requiere solucion urgente. 

27. El Sr. Vishinsky cita cifras relativas a las bases 
militares construfdas y establecidas por los Estado~ 
Unidos de America en ei mundo entero, y hace notar 
que ese asunto no ha sido mencionado en Ia reso1uci6n 
aprobada por Ia Asamblea General relativa a la 
reduccion de armamentos y de fuerzas armadas a pesar 
de que Ia cuestion de las bases es aun mas impor
tante que Ia del numero de las fuerzas armadas de los 
Estados Unidos de America, que ha sido aumentado 
para hacer frente al desempleo. En virtud de una ley 
aprobada por el Congreso de los Estados Unidos dt: 
America el 28 de septiembre de 1951, se han asig
nado fondos para el proposito, segun se dice, de 
establecer nuevas bases y ampliar las existentes en todo 
el mundo, incluso una red de aeropuertos secretos 
alrededor de la URSS. Como Io han admitido funcio· 
narios de los Estados Unidos de America, este pafs, 
so pretexto de ayudar a otros, esta construyendo basel 
en el territorio de esos paises. La misma clase de acti
vidad, segun se ha reconocido, ha sido emprendida a 
titulo de gastos de ocupacion en el J ap6n. 

28. Las bases militares de los Estados Unidos do 
America en el Reino Unido tienen el objeto de per
mitir ei Ianzamiento de bombas at6micas sobre el cora
z6n de la URSS. La fuerza aerea de los Estados Uni~ 
dos de America posee seis bases activas y unos 20.000 
hombres en el Reino Unido ; el orador pregunta al 
'represc:ntante del Reino Unido si es o no cierto que 
las bases de la Royal Air Force tambien estan pasando 
a manos de los Estados Unidos de America. El 
Sr. Churchill ha dicho que la medida mas transcenden
tal adoptada par el gobierno laborista, con el apoyo 
de los conservadores, ha sido el establecimiento de Ia 
inmensa y creciente red de bases militares norteamen· 
canas en Inglaterra, desde las cuales podrian arrojarse 
bombas atomicas sobre la URSS, si bien con dicha 
declaraci6n se pretendio aclarar que una accion seme
jante se emprenderia unicamente por motivos diJ 
defensa. 

29. Igualmente, los Estados Unidos de America han 
establecido una red de bases en el Japon, que sa 
extiende dfa por dfa, dirigida por oficiales e ingenieros 
norteamericanos. Citando varios detalles a ese respecto, 
ei Sr. Vishinsky hace notar que esas bases estan cerca 
de Ia URSS y de los pafses amigos de la URSS en eJ 
Lejano Oriente, quienes con razon se sienten preocu
pados. Otro ejemplo es Ia base aerea militar construfda 
por los Estados Unidos de America en Groenlandia, al 

norte del cfrculo artico, que seglin la prensa perml
tiria a los Estados Unidos de America lanzar un ata
que atomico contra las principales regiones de Ja 
URSS. 

30. Todos estos hechos muestran los febriles prepa
ratives en que se empefia el c bloque del Atlantica " 
para una nueva guerra. La tension en las relacione!i 
internacionales es cada dia mas aguda, y es indir.pen
sable reducir los. armamentos y las fuerzas armadas 
para Ilegar a un arreglo de los problemas pendientes 
y Iograr Ia cooperaci6n entre las naciones. Todos los 
Estados debieran suministrar datos referentes no s6lo 
a sus fuerzas armadas y armamentos, como lo esta
blece Ia resoluci6n aprobada por la Asamblea General 
en su 358a. sesi6n plenaria (A/L.25) sino tambien 
sobre las bases militares situadas en territories extran· 
jeros. 

31. El Sr. Vishinsky observa que se han formulado 
varias objeciones a las propuestas de Ia URSS enca
minadas a Ia reducci6n de las fuerzas armadas y de 
los armarnentos; se aduce que, puesto que entre la 
URSS y los otros pafses seguiria existiendo Ia misma 
proporci6n, Ia URSS conservaria una situaci6n de 
superioridad y que, por consiguiente, no disminuiria 
la tension internadonal. EI Sr. Vishinsky afirma que 
Ia URSS no goza de esa superioridad. Despues de la 
terminacion de la segunda guerra mundial, la URSS 
ha desmovilizado 33 clases. Esto equivale a una 
reducci6n considerable de las fuerzas armadas; por otra 
parte, segun el Sr.. Truman, los efectivos de los Esta
dos Unidos de America han sido aumentados en mas 
de un mill6n y alcanzan ahora a tres millones y medio, 
sin contar los dos millones en las reservas y en Ia 
Guardia Nacional. 

32. No s6lo se ba pasado por alto el enorme efecto 
moral que habria tenido la aprobaci6n de la propuesta 
de Ia URSS:, sino se han descuidado las enseiianzas de 
la historia, la cual advierte cuan peligrosa es la teoria de 
que la guerra podrfa evitarse mediante un equilibria de 
fuerzas. En todo caso, las fuerzas armadas del « bloque 
del Athintico ~ son tales, que no tiene sentido la afir
maci6n de que diehas fuerzas deben ser aumentadas 
a un nivel que permita negociar en un pie de igualdad. 
El Sr. Truman ba dicho que se ha creado una fuerza 
combatiente eficaz que impedini a todo ejercito hostil 
llegar al Atlantica. 

33. Refiriendose al proyecto revisado de resoluci6n 
presentado por Ia CRSS (A/C.l/698), el Sr. Vishinsky 
observa que Ia fecha limite para Ia convocaci6n de Ja 
conferencia mundia:l se cambi6 por el 15 de julio de 
1_952, Io que. daria tiem_Po suficiente para los prepara
hvos necesanos. Aclemas, este proyecto de resoluci6n 
trata de una. cuesti6n de importancia excepcional es 
deci~, Ja prohibici6~1 de la.s armas atomicas y el ~sta
b!e~muento de ~n. sistema !ntern.acional. de control para 
v1gilar el cumpbmiCnto obhgatono de d1cha prohibici6n. 

34. Recordando las propuestas previamente presen
tadas por la URSS, el orador hace notar que las 
Potencias occidentales y quienes las apoyan han obje
tado que mientras el. sistema de control no comenzara 
a funcionar, Jla prohibici6n s6Io seria ilusoria. Para eli
minar ese obstaculo, la URSS ha formulado un nuevo 
texto de su propuesta con el prop6sito de que la Asam-



487a. sesion -- 12 de enero de 1952 219 

blea General proclame la prohibicion incondicional de 
las armas atomicas y el establecimiento de un cstricto 
control internacional para el cumplimiento obligatorio 
de dicha prohibicion, quedando entendido que Ia pro
hibicion y la institucion del control intcrnacional 
entranin en vigor simultaneamente. Adcmas, la pro
puesta revisada de Ia URSS prevc que el organo inter
nacional de control tendni derecho a efectuar ins
pecciones en forma permanente, pero no tendra dere
cho a intervenir en los asuntos internos de los Estados. 

35. El orador recuerda que Ia cuestion fue exami
nada por la Subcomision 18 de la Primera Comision, 
en Ia que se acordo que la inspeccion permanente no 
significaba destacar inspectores que permanecerfan 
continuamente en las fabricas. En Ia Subcomision, la 
URSS propuso el principia de Ia inspeccion periodica. 

36. Las propuestas actuales tienen en cuenta las 
objeciones primarias planteadas por las Potencias occi
dentales y representan un progreso considerable enca
minado bacia el lagro de un acuerdo sobre una 
cuestion de importancia tan vital. De ser aceptadas, 
estas propuestas permitinin realizar un trabajo fructf
fero y conducir{m a reducir Ia tension internacional y 
a eliminar Ia terrible perspectiva de Ia guerra atomica. 

37. El Sr. GROSS (Estados Unidos de America) 
declara que su delegacion considerani muy detenida
mente el proyecto de resolucion presentado por la 
URSS. Pero se opondra a el en Ia medida en que dicho 
proyecto constituya una tentativa de iniciar nueva
mente el debate sobre cuestiones ya resueltas por la 
Asamblea General. Hasta donde dicha propuesta 
ofrezca la posibilidad de obtener progresos, Ia delega
cion de su pafs Ia acogeni con satisfaccion y la consi· 
derara digna de ser examinada por Ia Comision de 
Desarme, a la cual tambien los Estados Unidos de 
America se proponen presentar propuestas. 

3 8. El representante de Ia URSS ha vuelto a plan tear 
Ia cuestion de Corea, pasando deliberadamente por 
alto la decision de la Primera Comision de aplazar el 
examen de ese asunto (486a. sesion). No es necesario 
repetir las razones claras y explfcitas por las cuales su 
delegacion propuso dicho aplazamiento. El represen
tante de la URSS ha ahondado aun mas que antes en 
cuestiones que se estan discutiendo en las negociacio
nes del armisticio militar en Corea. Al hacerlo, dicho 
representante ha mostrado Ia irresponsabilidad peli
grosa de toda tentativa de discutir dichos problemas, 
y ha evidenciado que le es imposible tratar la materia 
sin entrar a examinar las cuestiones militares. 

39. Como el representante de Ia URSS tambien ha 
cmitido su opinion respecto al origen de las hostili
dades de Corea, el Sr. Gross afirma una vez mas que 
todo el mundo sabe que Ia agresion contra Ia Repu
blica de Corea fue lanzada por las autoridades d~ 
Corea del Norte, que mas tarde contaron con la ayuda 
de las autoridades comunistas chinas. El Sr. Gross cita 
un telegrama reproducido en el informe de Ia Comision 
de las Naciones Unidas para Corea\ informe que Ia 

· 
1 Veanse los Documentos Oficia/es de Ia Asamb-lea General, 

quinto perlodo de sesiones, Sup/emento No. 16, parrafo 9. 

URSS siempre ha · evitado cuidadosamente mencionar 
- documento segun el cual, sobre la base de los 
informes relativos a las hostilidades, y fundandose en 
observaciones directas efectuadas en la zona del para
lelo 38 durante las 48 horas que precedieron a las hosti
lidades, la Comision llego a las conclusiones siguientes : 
1 o que el regimen de Corea del Norte estaba llevando 
a cabo una invasion bien planeada y concertada ; 
2 o que las fuerzas de Corea del Sur habian adoptado 
un dispositivo puramente defensive; y 3° que las fuer
zas de Corea del Sur habian sido tomadas completa
mente por sorpresa, puesto que no tenian razon alguna 
para suponer una invasion inminente. Los hechos son 
harto evidentes por si mismos, y no es posible refu
tarlos impugnando Ia integridad de los miembros do 
Ia Comision. 

40. Refiriendose a los preparativos para la defensa 
que el Gobierno y los ciudadanos de los Estados Uni
dos de America se han visto obligados a emprender, 
el representante de la URSS ha hablado del reemplazo 
de una economia de tiempo de paz por una economia 
de tiempo de guerra. El Sr, Gross agradeoe al repre
sentante de la URSS el que haya reconocido que des
pues de Ia segunda guerra mundial los Estados Unidos 
de America volvieron a una economfa de tiempo de 
paz. La decision de adoptar una economia encaminada 
a la defensa fue adoptada con mucha resistencia, para 
hacer frente a Ia amenaza que concierne a todos, salvo 
un pequeno grupo de Miembros de las Nacion~' 
Unidas. 

41. La referencia del Sr. Vishinsky a las observacio
nes formuladas por el Sr. Acheson, tergiversa una 
declaracion que no deja la menor duda respecto a la~ 
intenciones de los Estados Unidos de America, de 
encontrar una solucion pacifica en Corea. Todos los 
miembros de la Comisi6n saben que los Estados Uni
dos de America tratan de poner fin a las hostilidadcs 
en Corea para lograr, en primer Iugar, que cese el 
derramamiento de sangre y, en segundo Iugar, para 
eliminar los obstaculos que dichas hostilidades consti
tuyen para los esfuerzos encaminados a promover los 
objetivos de las Naciones Unidas referentes a Ia indc
pendencia y la unificaci6n de Corea. 

42. El Sr. LLOYD (Reino Unido) esta de acuerdo 
con el Sr. Vishinsky en que el programa de defensa 
ha ocasionado dificultades economicas a las Potencias 
occidentales. Sin embargo, el hecho de que esten di~>
puestas a emprender semejante esfuerzo y a soportar 
semejante carga, es prueba del valor que atribuyen a 
su libertad. asi como de su detenninacion de no ser, 
una tras otra, la presa facil de un agresor. La causa 
de sus esfuerzos debe encontrarse en los armamentos, 
Ia propaganda y la politica exterior de Ia URSS y, en 
particular, en Ia ayuda y el estfmulo de Ia URSS :t 
Ia agresion en Corea. Las Potencias occidentales estan 
decididas a rcarmarse para hablar a Ia ORSS en tlll 

pic de igualdad. 

43. En cuanto a Ia referenda del Sr. Vishinsky a Ia~ 
facilidades de que disponen en el Reino Unido las 
fuerzas armadas de los Estados Unidos de America, 
el Sr. Lloyd manifiesta que sus compatriotas no consi
deran en modo alguno que menoscabe su dignidad e 



220 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisi6n 

independencia, el hecho de que sus amigos de los 
Estados Unidos de America se encuentren en el terri
torio del Reina Unido para ayudarles en su defensa. 

44. Del discurso del Sr. Vishinsky se puede deducir 
que su intenci6n es detener el esfuerzo defensivo de 
las Potencias occidentales. Si dicho esfuerzo fuese dete
nido. la URSS podria arremeter con fuerza irresistible 
partiendo desde el interior de su territorio. Par esta 
raz6n, las Potencias occidentales juzgan necesario pre
parar su defensa en el mundo entero. 

45. Dificilmente podria considerarse que las obser
vaciones del Sr. Vishinsky sabre Corea contribuyen 
al exito de las negociaciones. La discusi6n de materias 
tecnicas y militares en semejante ambiente equivale, en 
efecto, a avivar el fuego. 

46. Respecto a Ia cuesti6n de las bases militares, el 
Sr. Lloyd sefi.ala que nunca se ha puesto en duda que 
todas esas bases quedarian sometidas al sistema inter· 
nacional de inspecci6n, de publicaci6n de datos y di! 
verificaci6n que se trata de instituir. 

4 7. Las nuevas propuestas de Ia URSS relativas a la 
bomba at6mica senin examinadas cuidadosamente. No 
puede decirse con certeza si se trata de nuevas pro-

Printed in France 

puestas o de una nueva formulaci6n de· la antiguas 
propuestas de la URSS. El Sr. Lloyd recuerda qu~ 
antes del actual periodo de sesiones el Sr. Vishinsky 
hab16 de simultaneidad, pero que despues di6 un paso 
atras a este respecto. Si la URSS preve un control 
internacional eficaz, sus propuestas seran examinadas, 
y si esas propuesilas representan un progreso, elias per 
mitinin a la Comisi6n de Desarme iniciar sus labores; 
baJO buenos auspicios. 

48. El Sr. Lloyd habia creido que la cuesti6n de la 
instituci6n de un control figuraba entre los puntas a 
base de los cuales la Subcomisi6n 18 habia logrado 
ampliar ei terreno de acuerdo. 

49. Aparentemente, no se ha realizado progreso 
alguno respecto al principio de que el sistema de 
control debiera aplicarse a todas las armas, arma
mentos y fuerzas armadas. 

50. En conclusi6n, el Sr. Lloyd reitera que esta dis
puesto a examinar cualquier propuesta formulada de 
buene fe. Sefi.ala, sin embargo, que el Iugar adecuado 
para considerar ltales propuestas es Ia Comisi6n de 
Desarme. 

Se levanta la sesi6n a las 17.45 horas. 

SPI-93102-February 19.52-1,050 


